
 1

          ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALELAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI  

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n.    59      del      28.01.2016  
 
 
OGGETTO:   Biblioteca: pubblicazione scientifica 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine e di n. 0 allegati 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione   n.     6      del  25/01/2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’Estensore Patrizia Gradito 
 
Il Responsabile del procedimento Patrizia Gradito 
 
Il Dirigente Gabriella Loffredo  
 



 2

  

 

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 
69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data   28.01.2016.       
 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                 F.to  (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE 
 

Dott.ssa Antonella Bozzano 
 
PREMESSO 
che l’importo complessivo per il 2015, alla voce “Acquisti libri, riviste, abbonamenti e rilegature”, si 
stima pari a € 100.000,00; 
che il centro di costo su cui imputare la spesa di beni documentari, (fatto salvo laddove diversamente 
specificato su altri centri di costo e/o codici di ricerca), è: DIR/FOD/MGZIS ; 
 
PREMESSO                                     
che, in riferimento al “REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA”, approvato con deliberazione n. 524, del 5 dicembre 2012, all’art. 4, “Tipologie di 
beni e servizi”, si contempla “l’acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazione di vario genere, 
abbonamenti a periodici e ad agenzia d’informazione”; che all’art.6, relativo al cottimo fiduciario, si 
contempla “l’affidamento a cottimo fiduciario fino a 40.000,00 Euro” ; che, in ottemperanza dell’art. 
2 del suddetto Regolamento,  è stata verificata  l’assenza dei prodotti da acquisire in convenzione 
CONSIP o su Mercato Elettronico; che, in ottemperanza all’art. 9, “Criteri di scelta del contraente”, 
sono stati adottati i criteri in esso declinati; 
 
CONSIDERATO  

- che il Dott. Antonio Battisti, della struttura D.O. Diagnostica Generale, richiede la pubblicazione 
dell’articolo seguente: A Livestock-Associated, Multidrug-Resistant, Methicillin-Resistant 
Staphylococcus aureus Clonal     Complex 97 Lineage Spreading in Dairy Cattle and Pigs in 
Italy, consultabile all’indirizzo http://aem.asm.org/content/early/2015/11/16/AEM.02854-
15.abstract; il codice del manoscritto è # AEM02854-15, i co-autori sono: Fabiola Feltrin1, 
Patricia Alba1, Britta Kraushaar2,  Angela Ianzano1, María Angeles Argudín3,9, Paola Di 
Matteo1, María Concepción Porrero4, Frank M. Aarestrup5, Patrick Butaye3,7,8, Alessia 
Franco1, Antonio Battisti1§, afferenti alle seguenti strutture: 

- 1Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, Diagnostic Department, 
Rome, Italy  

- 2Federal Institute for Risk Assessment (BfR), Berlin, Germany  
- 3Veterinary and Agrochemical Research Centre (VAR-CODA-CERVA), Groeselenberg, Belgium  
- 4VISAVET Health Surveillance Centre, Universidad Complutense Madrid, Madrid, Spain  
- 5National Food Institute, Technical University of Denmark, Kgs. Lyngby, Denmark  
- 7Ross University, School of Veterinary Medicine, Department of Biosciences, Basseterre, St. Kitts and 

Nevis, West Indies  
- 8Ghent University, Faculty of Veterinary Medicine, Department of Pathology, Bacteriology and poultry 

diseases, Merelbeke, Belgium  
- 9National Reference Centre – Staphylococcus aureus, Department of Microbiology, Hôpital Erasme, 

Université Libre de Bruxelles, Route de Lennik 808, 1070 Brussels, Belgium  
 
- che l’articolo è stato accettato (Accepted manuscript posted online 20 November 2015, doi: 

10.1128/AEM.02854-15) è sarà pubblicato sul periodico Applied and Environmental 
Microbiology, (ISSN. 0099-2240). L’editore è ASM (American Society of Microbiology, sede in 
1752 N ST NW, WASHINGTON, DC 20036-2904); l’ IMPACT FACTOR è 3.668 (IF 
quinquennale 4.359), secondo la fonte ufficiale di Thomson Reuters, JcR -  Journal of Citation 
Reports, accessibile tramite il portale BIBLIOSAN ; 

- che le informazioni sul periodico sono consultabili all’indirizzo: http://aem.asm.org/ 



 4

 
PROPONE 

 
 
 

di corrispondere all’editore ASM (American Society of Microbiology, con sede in 1752 N ST NW, 
WASHINGTON, DC 20036-2904), l’importo di $ 1.200,00 (pari a € 1091,7036), relativo alla  
pubblicazione sul periodico Applied and Environmental Microbiology,  (ISSN 0099-2240), 
dell’articolo: A Livestock-Associated, Multidrug-Resistant, Methicillin-Resistant Staphylococcus 
aureus Clonal     Complex 97 Lineage Spreading in Dairy Cattle and Pigs in Italy, (doi: 
10.1128/AEM.02854-15), a firma dei seguenti autori: Fabiola Feltrin1, Patricia Alba1, Britta 
Kraushaar2,  Angela Ianzano1, María Angeles Argudín3,9, Paola Di Matteo1, María Concepción 
Porrero4, Frank M. Aarestrup5, Patrick Butaye3,7,8, Alessia Franco1, Antonio Battisti1§, afferenti 
alle seguenti strutture: 
- 1Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, Diagnostic 

Department, Rome, Italy  
- 2Federal Institute for Risk Assessment (BfR), Berlin, Germany  
- 3Veterinary and Agrochemical Research Centre (VAR-CODA-CERVA), Groeselenberg, 

Belgium  
- 4VISAVET Health Surveillance Centre, Universidad Complutense Madrid, Madrid, Spain  
- 5National Food Institute, Technical University of Denmark, Kgs. Lyngby, Denmark  
- 7Ross University, School of Veterinary Medicine, Department of Biosciences, Basseterre, St. 

Kitts and Nevis, West Indies  
- 8Ghent University, Faculty of Veterinary Medicine, Department of Pathology, Bacteriology and 

poultry diseases, Merelbeke, Belgium  
- 9National Reference Centre – Staphylococcus aureus, Department of Microbiology, Hôpital 

Erasme, Université Libre de Bruxelles, Route de Lennik 808, 1070 Brussels, Belgium  
 
 Il relativo importo di $ 1.200,00 (pari a € 1.091,7036),  graverà sul centro di costo 
DIA/DIG/8AMR3. 
 
 
                              Il Responsabile del Procedimento /  Il Responsabile del Servizio 
                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
                                     IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
 
LETTA E VALUTATA    la suesposta proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
                         Biblioteca: pubblicazione scientifica; 

                                      
   SENTITI                            il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, che hanno espresso     
                                                parere favorevole all’adozione del presente provvedimento; 

                                           
RITENUTO          di doverla accogliere così come formulata, 

 
 
 
 
                                          DELIBERA 

 
 
di corrispondere all’editore ASM (American Society of Microbiology, con sede in 1752 N ST NW, 
WASHINGTON, DC 20036-2904), l’importo di $ 1.200,00 (pari a € 1091,7036), relativo alla  
pubblicazione sul periodico Applied and Environmental Microbiology  (ISSN. 0099-2240), 
dell’articolo: A Livestock-Associated, Multidrug-Resistant, Methicillin-Resistant Staphylococcus 
aureus Clonal     Complex 97 Lineage Spreading in Dairy Cattle and Pigs in Italy, (, doi: 
10.1128/AEM.02854-15), a firma dei seguenti autori: Fabiola Feltrin1, Patricia Alba1, Britta 
Kraushaar2,  Angela Ianzano1, María Angeles Argudín3,9, Paola Di Matteo1, María Concepción 
Porrero4, Frank M. Aarestrup5, Patrick Butaye3,7,8, Alessia Franco1, Antonio Battisti1§, afferenti 
alle seguenti strutture: 
- 1Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, Diagnostic 

Department, Rome, Italy  
- 2Federal Institute for Risk Assessment (BfR), Berlin, Germany  
- 3Veterinary and Agrochemical Research Centre (VAR-CODA-CERVA), Groeselenberg, 

Belgium  
- 4VISAVET Health Surveillance Centre, Universidad Complutense Madrid, Madrid, Spain  
- 5National Food Institute, Technical University of Denmark, Kgs. Lyngby, Denmark  
- 7Ross University, School of Veterinary Medicine, Department of Biosciences, Basseterre, St. 

Kitts and Nevis, West Indies  
- 8Ghent University, Faculty of Veterinary Medicine, Department of Pathology, Bacteriology and 

poultry diseases, Merelbeke, Belgium  
- 9National Reference Centre – Staphylococcus aureus, Department of Microbiology, Hôpital 

Erasme, Université Libre de Bruxelles, Route de Lennik 808, 1070 Brussels, Belgium  
 
 Il relativo importo di $ 1.200,00 (pari a € 1.091,7036),  graverà sul centro di costo DIA/DIG/8AMR3 
 
 

                                                                             IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                      F.to (Dott. Remo Rosati) 
 


